
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 

 

 

 

N. generale 1726 del 16/11/2020 

 

 

 
OGGETTO: OGGETTO: PROPOSTA DI  ACCORDO DI RISTRUTTURAZIONE DEL DEBITO AI SENSI 

E PER GLI EFFETI DELL’ART. 182 DEL R.D. 267/1942 -  A.S.P.A.L. IN LIQUIDAZIONE - 

CODICE DEL PIANO DEI CONTI FINANZIARIO: 1.03.02.11.999 PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE. SMART 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/11/2020 al 10/12/2020. 

 

 

 



Determinazione N. 1726 del 16/11/2020 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Servizio Autonomo Avvocatura 

OGGETTO: OGGETTO: PROPOSTA DI  ACCORDO DI RISTRUTTURAZIONE DEL DEBITO AI SENSI 

E PER GLI EFFETI DELL’ART. 182 DEL R.D. 267/1942 -  A.S.P.A.L. IN LIQUIDAZIONE - 

CODICE DEL PIANO DEI CONTI FINANZIARIO: 1.03.02.11.999 PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE. SMART 

 

  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO che nel  Dicembre 1995 è stata costituita l’Azienda Speciale A.S.P.A.L. S.r.l. al fine di gestire il 

cinema-teatro di Alessandria, in seguito sono stati aggiunti i rami concernenti la ristorazione scolastica, 

le farmacie comunali e la riscossione dei Tributi, con l’obiettivo di avviare un ciclo di solidarietà 

economica tra servizi in utile e in perdita; 

CONSIDERATO che progressivamente, a partire dal 2006, sono stati scorporati dalla Società il Settore 

teatro e il settore della ristorazione e nel 2008 il settore farmacie; 

VISTA la crisi finanziaria del Comune di Alessandria dell’esercizio 2012, che è poi scaturita della 

dichiarazione di dissesto con la conseguente riduzione dei corrispettivi dei contratti di servizio con il 

Comune che a seguito delle oggettive difficoltà, è stata messa in liquidazione nell’anno 2013 con 

nomina del liquidatore (avv. Massimo Bianchi) tutt’ora in carica; 

VISTA la nota informativa n. 502 del 6/10/2020 avente ad oggetto: “Proposta di  accordo di 

ristrutturazione del debito ai sensi e per gli effetti dell’art. 182 del r.d. 267/1942 -  A.S.P.A.L. in 

liquidazione” discussa nella Giunta del 22 Ottobre; 

Preso atto della necessità di affidare un incarico di natura giuridica e amministrativa; 

 

VISTO: 

-  l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs 50/2016; 

- l’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il preventivo pervenuto via pec il   27/10/2020 dallo Studio Ragioneria Pubblica – Dr. Maurizio 

Delfino – con sede in Alessandria – Via Trotti n.  93 per un importo pari a € 2.400,00 più IVA 22% e CPA 

4%, per un totale di € 3.045,12;      

 

VISTA la mail in data 26.10.2020 del Responsabile incaricato di P.O. del Servizio Autonomo Avvocatura 

ad oggetto “Incarico Delfino;   

 

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare la somma di € 3.045,12  e che la stessa è in linea con la 

programmazione di spesa del Bilancio;  

 

PRESO ATTO che lo SMART CIG, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i., è Z9C2F0E374; 

 

VISTA: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195 del 16.05.2019 ad oggetto “Deliberazione 

Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05.02.2019 – ricorso 



Determinazione N. 1726 del 16/11/2020 

alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 

267/2000 s.m.i.”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 ad oggetto “Art. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano di riequilibrio 

finanziario pluriennale”; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 17.08.2020 ad oggetto “Delibera di Giunta 

Comunale n. 171 del 28.07.2020 – Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni e 

integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni 

pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 

enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009;  

 

PRESO ATTO del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni 

e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”;  

 

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del citato D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e contabile esplicata con il presente atto mediante il rilascio dei 

previsti pareri dirigenziali;  

 

VISTO il decreto sindacale n. 36 del 15 settembre 2020, con cui è stato conferito al Dott. Antonello 

Paolo Zaccone l’incarico di Dirigente del Settore Gabinetto del Sindaco, Segreterie Particolari, Soggetti 

Partecipati, Cerimoniale e Affari Generali;  

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 93 del 31.01.2020 con la quale è 

stato attribuito, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del Regolamento disciplinante l’Area della posizioni 

organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa per lo svolgimento di attività con contenuti di Alta 

Professionalità- Responsabile del Servizio Autonomo Avvocatura, al Funzionario Avvocato – Avv. 

Roberto CALCAGNI –categ. D6, dal 01.02.2020 per anni tre; 

 

VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale;  

VISTO l’art. 44, comma 2, dello Statuto Comunale: 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 DI IMPEGNARE a favore dello Studio Ragioneria Pubblica – Maurizio Delfino, con sede in 

Alessandria – Via Trotti n. 93, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono 

integralmente richiamate, la  spesa di € 3.045,12 al capitolo 101110302 “Spese per liti ed atti a 

difesa delle ragioni del Comune - Incarichi professionali” (Codice del Piano dei conti finanziario: 

1.03.02.11.999) Prestazioni professionali e specialistiche) Bilancio di previsione finanziario 

2020/2022; 

 

  DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto lo Smart cig  è 

Z9C2F0E374; 

  DI DARE ATTO che il corrispettivo è congruo rispetto ai prezzi di mercato e in linea con la 



Determinazione N. 1726 del 16/11/2020 

programmazione di spesa dell’anno in corso; 

 DI DARE ATTO che la liquidazione sarà effettuata con successivo provvedimento del dirigente 

competente; 

 DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente atto nella sezione 

“Amministrazione trasparente – consulenti e collaboratori” ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, 

del Dlgs. 33/2013; 

 

  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Risorse Finanziarie e Tributi 

per gli adempimenti conseguenti. 

 

Alessandria lì, 27/10/2020  

 

 

Il Responsabile incaricato di P.O  Il Dirigente del Settore 

Servizio Autonomo Avvocatura          (Dr. Antonello Paolo ZACCONE) 

  (Avv. Roberto Calcagni)       

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CALCAGNI ROBERTO;1;10318112



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Autonomo Avvocatura nr.1726 del 16/11/2020

13/11/2020Data: Importo: 3.045,12

Oggetto: OGGETTO: PROPOSTA DI  ACCORDO DI RISTRUTTURAZIONE DEL DEBITO AI SENSI E PER GLI EFFETI DELL’ART. 182
DEL R.D. 267/1942 -  A.S.P.A.L. IN LIQUIDAZIONE - CODICE DEL PIANO DEI CONTI FINANZIARIO: 1.03.02.11.999
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE.

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 760.507,50
415.079,79

3.045,12
418.124,91
342.382,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 98.300,73

30.164,19

3.045,12

33.209,31

Disponibilità residua: 65.091,42

Capitolo: 101110302

Oggetto: Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune - Incarichi
professionali

Progetto:

Servizio Autonomo Avvocatura

Servizio Autonomo AvvocaturaResp. servizio:

2020 1778/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1778/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1778/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Studio Ragioneria Pubblica s.r.l.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ALESSANDRIA li, 16/11/2020

Z9C2F0E374C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250


